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Koruna je letos nejsilnější 
Koncem uplynulého týdne koruna nasadila k 

pořádnému růstu a proti euru se nakonec do-
stala až pod 26,20. Svou nejsilnější úroveň od 
ledna dnes ještě posílila a dopoledne prorazila 
dokonce hladinu 26 korun za euro. 

Czech Top 100: Zisk i tržby firem 
loni klesly 

Sdružení Czech Top 100 zveřejnilo již po 
patnácté výsledky žebříčku Největších vývoz-
ců České republiky. Své prvenství si obhájila 
Škoda Auto, druhou pozici si udržela společ-
nost FOXCONN CZ, na třetí příčce se v letoš-
ním roce umístila společnost Panasonic AVC 
Networks Czech. Přestože v minulých letech 
rostl export každoročně cca o 10 %, meziroční 
srovnání roku 2007 a 2008 ukázal pokles obje-
mu vývozu o 1 %. Zisk i tržby první stovky 
největších českých společností loni klesly. 
Zisk podnikům v součtu meziročně klesl  
o 15 % na 212 mld. Kč. Tržby se meziročně 
snížily o 0,5 % na 2,44 bil. Kč. Útlum tržeb 
vykázala třetina ze stovky firem.  

Začíná platit nová báze indexu PX 
Burza cenných papírů Praha uskutečnila 

periodickou aktualizaci báze indexu PX, je-
jímž rozhodným dnem se stala burzovní sean-
ce z 29. května 2009. Nova báze indexu PX 
začíná platit již od pondělí 22. června.  

Služby realitní kanceláře FINEP  
Realitní kancelář je určena zejména klien-

tům, kteří chtějí svůj byt od FINEP dobře 
pronajmout, anebo s nákupem nové nemovi-
tosti potřebují zhodnotit své původní bydlení. 
Zahájením činnosti realitní kanceláře se FI-
NEP stal prvním developerem, který nabízí 
komplexní služby spojené s bydlením.  

Online magazín Business Way 
BRAVE NEW MEDIA, s.r.o., vydavatelství 

zaměřené na byznys a technologie, oznámilo, 
že spustilo v ostrém provozu nový online 
magazín Business Way (www.bway.cz). Busi-
ness Way bude přinášet zpravodajství o byz-
nysu u nás i v zahraničí. Nabízet tipy na pod-
nikatelské příležitosti, motivovat a inspirovat 
jak podnikatele, tak manažery. 

Poslední jarní týden se konečně oteplilo i v našich fondech – tedy možná, ale faktem je, že půl-
miliarda u nás nepřišla do fondů už rok a půl. Přestože trhy nepřinesly žádné příjemné překvapení 
(spíše naopak), naši investoři se přece jen odhodlali nějaké peníze fondům svěřit. A že se docela 
snažili, dokazuje součet přesahující 500 milionů korun. 

Asi nejzajímavější je stále vývoj na poli fondů peněžního trhu, kde opět po čase zabodoval ISČS 
Sporoinvest svými novými 150 miliony korun. Druhý šampión v segmentu KBC Multi Cash 
ČSOB zatím ještě musel 50 milionů oplakat, ale jeho bratr ve zbrani v zajištěném převleku sesbíral 
mezi privat banking klienty téměř 220 milionů korun. Pokus o náhradu klasického money market 
fondu zajištěným se ukázal jako efektivní, jiné zajištěné fondy se totiž potácejí mezi nezájmem a 
opovržením. 

Ono se stále ještě vůbec nedá hovořit o nějaké rekonvalescenci fondbyznysu. Dluhopisové i 
smíšené fondy jako by ani nebyly, takže se blíž můžeme podívat na ty akciové. 200 milionů je 
bezesporu pěkná suma, ale nenechte se oslnit. 100 milionů si totiž připsal ING Invest EMU Equity 
a přes 60 ING Invest World. To samozřejmě nemůže být samo sebou, takže jediné přijatelné vy-

(Pokračování na stránce 2) 

Fondy se mohly konečně trochu zaradovat 

Hypotéky levnější nebyly ani v květnu 
Průměrná úroková sazba hypoték v květnu 

klesla jen nepatrně. Navíc se nůžky mezi jed-
notlivými fixacemi rozevřely o další více než 
desetinu procentního bodu. Mezi klienty si tak 
stále větší oblibu získávají hypotéky s tříletou 
fixační dobou. 

Podle statistik 
F I N C E N T R U M 
H Y P O I N D E X u 
dosáhla v měsíci 
květnu průměrná 
výše úrokových 
sazeb všech nově 
poskytnutých hypo-
ték hodnoty 5,51 %, 
což je pouze o 3 
setiny procentního 
bodu méně, než v 
tomu bylo v předchozím měsíci. Pětileté fixace 
také poklesly o pouhé tři bazické body, když 
se průměrná úroková sazba ustálila na úrov-
ni 5,35 %. 

Roční fixace však meziměsíčně vyskočila 
vzhůru o 1 desetinu procentního bodu a po 
několika měsících opět vystoupala nad 6% 
hranici – konkrétně na 6,03 %. Není proto 
překvapením, že obliba jednoletých fixací se 

neustále propadá (pouhých 10 procent všech 
zájemců). 

Květen vždy patřil z pohledu bank k obchod-
ně nadprůměrným měsícům, nicméně letos toto 
pravidlo neplatí. Celkový objem poskytnutých 

hypoték dosáhl  
v květnu 2009 část-
ky 6,8 miliardy ko-
run, což je výsledek 
nejen daleko za 
čísly z předchozích 
let, a navíc nedosa-
huje ani výsledků 
z letošního března a 
dubna.  
V souladu s vývo-
jem cen nemovitostí 
permanentně klesá 

také průměrná výše poskytnutých úvěrů. Ban-
ky natolik silně znevýhodňují roční fixace, že 
se stále více klientů uchyluje k tříleté fixaci 
(jejich podíl překročil za květen 28 %, přičemž 
na podzim roku 2008 nedosahoval ani 10 %. 
Průměrná sazba tříletých fixací je podle Fin-
centrum Hypoindexu jen asi o 30 bazických 
bodů výše než průměrná sazba pětiletých  
fixací. 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

odborná konference: 
FINANCOVÁNÍ PODNIKU – Jaké jsou aktuální možnosti? 
 

                                                                                                         25. červen 2009, Hotel Barceló Praha 

 

Moderuje: Luděk Niedermayer, ředitel oddělení Consulting, Deloitte ČR 
Úvodní slovo: Miroslav Kalousek, poslanec 

■ netradiční způsoby ■ nové trendy ■ daňové aspekty 

  ■ ÚVĚR ■ FACTORING ■ DAŇOVÉ DOPADY FINANCOVÁNÍ 

  ■ LEASING ■ PRODEJ AKTIV ■ PRAKTICKÉ PŘÍKLADY 

   Více informací a registrace na www.konference.ihned.cz , tel.: 233 071 428 
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ZE ZAHRANIČÍ 

Běžný účet vykázal v dubnu přebytek 9,9 miliardy korun  
Běžný účet platební bilance, která je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí eko-

nomiky se zahraničím, vykázal v dubnu přebytek 9,9 mld. Kč. Informovala o tom  Česká národní 
banka s tím, že výši přebytku ovlivnila aktiva bilance zboží, služeb a běžných převodů. Naopak 
bilance výnosů byla pasivní. V běžných převodech je zahrnuto aktivní saldo převodů z rozpočtu 
EU do České republiky ve výši 6 mld. Kč. Na kapitálovém účtu bylo v saldu z rozpočtu EU čerpá-
no 3,3 mld. Kč. "Pasivní saldo běžného účtu v ročním úhrnu klesá," uvedla centrální banka. 

Senátoři schválili kompletní protikrizový balík 
Senátoři schválili kompletní protikrizový balík, který má formou nižších daní a vyšších dávek 

pomoci Česku vybřednout z recese. Tato opatření ještě musí podepsat prezident Klaus. Pokud pre-
zident podepíše, mohla by tato opatření začít do měsíce platit. Tento balík opatření a starší opatření 
by tak měly stát přes 50 mld. Kč. Součástí balíku je i šrotovné ve výši 30 tisíc Kč. Podniky ušetří 
na sociálním pojištění za zaměstnance s platem do 27 100 Kč. Největší úspora (631 Kč) je u mini-
mální mzdy a s rostoucím platem sleva klesá. Podniky dostanou slevu zpětně za celý rok 2009. 
Odpisy u prvních dvou skupin se zrychlí, např. u aut z pěti na dva roky, a to opět zpětně od ledna.  

Novela upravila podnikání na kapitálovém trhu 
Senát schválil novelu zákona o podnikání na kapitálových trzích. Zákon novelizuje povinnosti 

firem a dalších subjektů, s jejichž cennými papíry se obchoduje na burzách. Norma také umožňuje 
penzijním fondům zavést poplatek za přechod zákazníka ke konkurenci. Zákona nyní čeká na pod-
pis prezidenta. Podle zákona by informace o emitentech nově měla shromažďovat a zpřístupňovat 
ČNB. Zákon také zakazuje penzijním fondům, aby zájemcům nebo jejich zaměstnavatelům posky-
tovaly úplaty a výhody, které by porušily povinnost jednat v nejlepším zájmu zájemce. Nesmějí 
uvádět nepravdivé nebo neúplné informace. Zaměstnavatel nebude smět také ovlivňovat zaměst-
nance při výběru penzijního fondu. 

Stát zřejmě vydá dluhopisy na krytí rozpočtového schodku  
Stát patrně bude moci vydat státní dluhopisy za 23,6 mld. Kč na krytí části letošního schodku 

státního rozpočtu. Umožnit to má návrh zákona, který schválil Senát. Zákon nyní dostane k podpi-
su prezident. 

EKONOMIKA 

Medveděv: Svět potřebuje nové 
rezervní měny 

Rusko je přesvědčeno, že svět nyní potřebu-
je mít vedle dolaru nové rezervní měny. Na 
summitu Shanghai Cooperation Organisation 
(SCO) v Jekatěrinburgu to řekl ruský prezi-
dent Dmitrij Medveděv. Na stejném místě se 
konal první summit skupiny BRIC, tedy Bra-
zílie, Ruska, Indie a Číny.  

„Musíme konsolidovat mezinárodní měnový 
systém. Nejen prostřednictvím konsolidace 
dolaru, ale zavedením nových rezervních 
měn,“ uvedl Medveděv, jehož cituje agentura 
Reuters. Prezident řekl, že zavedení nových 
rezervních měn vedle dolaru je nutné ke stabi-
lizaci globálního finančního systému. 

Důvěra v německou ekonomiku  
Důvěra německých analytiků a investorů 

stoupla v červnu na svou nejvyšší míru od 
května 2006. Ukázal to průzkum ekonomické-
ho institutu ZEW z Mannheimu. Hodnota jeho 
hlavního indexu důvěry stoupla na 44,8 bodu 
z květnových 31,1 bodu. Růst důvěry odráží 
podle agentury Reuters především známky 
stabilizace německé ekonomiky. Ta je největší 
v Evropě a čtvrtá největší na světě za Spojený-
mi státy, Japonskem a Čínou. 

MMF: odhad ekonomiky USA 
Mezinárodní měnový fond přehodnotil pro-

gnózu americké ekonomiky. Nově říká: „Letos 
propad o 2,5 %, příští rok růst, ale jen  
o 0,75 %.“ Prognóza zahrnuje podrobnou 
analýzu nejnovějších dat z americké ekonomi-
ky. Podle zprávy MMF z dubna Fond předpo-
vídal americké ekonomice letošní pokles  
o 2,8 % a návrat nad nulu v průběhu příštího 
roku.  

Fond RCAF byl uzavřen 30 % nad 
cílovou hodnotou 

Díky značné podpoře stávajících i nových 
investorů uzavřela společnost Riverside svůj 
nejnovější fond vysoko nad cílovou hodnotou. 
Cílem fondu Riverside Capital Appreciation 
Fund V při jeho spuštění v březnu 2008 bylo 
shromáždit 900 mil. USD. 29. května 2009 byl 
fond uzavřen na hodnotě 1,17 mld. USD, což 
je 30 % nad cílovou hodnotou a o 56 % více 
než v případě fondu RCAF ’03 z roku 2003. 

Zahraniční obchod EU v deficitu  
Zahraniční obchod Evropské unie v dubnu 

skončil s deficitem 7,8 mld. eur, když před 
rokem činil 14,9 mld. eur. Ve svém prvním 
odhadu to uvedl Evropský statistický úřad 
(Eurostat). Vývoz z eurozóny v dubnu ale 
podle sezonně očištěných dat vzrostl  
o 2,7 mld. eur. Před rokem byl přebytek zahra-
ničního obchodu mezi eurozónou a zbytkem 
světa 2,2 mld. eur. V březnu pak skončil  
v plusu 1,8 mld. eur.  

světlení ukazuje na některého institucionálního investora (navíc jde o eurové fondy), což lze tedy 
považovat za určitý doping. Bez něj by týden nebyl zdaleka tak úspěšný, uvidíme tedy, zda to bude 
vůbec něco znamenat. 

Možná víc potěší sice pouhých 30 milionů korun, ale zato poskládaných pod heslem „národ 
sobě“ do ISČS Sporotrendu. Ten sice ztratil za minulý týden 7,64 %, ale to byl právě možná ten 
správný impuls k nákupu. 

Akciové trhy globálně oscilovaly mezi váháním a inkasem zisků – americké indexy odepsaly  
1,5 – 3 %, český PX někde mezi tím. Všeobecně chybějí impulsy, makrodata tikají sem, tam a 
„velké“ zprávy jsou rozporuplné. Tak třeba všech deset největších amerických bank, kterým povo-
lilo ministerstvo financí splatit předčasně půjčky z vládního programu TARP, tak sice učinily, je-
jich akcie však vzápětí klesly až o 3 
%. Potěšila data o započaté výstavbě 
v USA, která se v květnu odrazila od 
rekordně nízkých hodnot (vyskočila 
proti předchozímu měsíci o 17 %). 
Na zotavení amerického nemovitost-
ního sektoru se přitom čekalo jak na 
smilování i jako na signál končící 
krize. Meziročně je ale započatá 
výstavba stále o 45,2 % nižší. 

Ani prezidentem Obamou předsta-
vený plán finanční regulace 21. stole-
tí neoslnil – nic proti posílení pravo-
mocí FED nebo významným pravo-
mocím vlády v oblasti převzetí problematických finančních institucí. Asi přijatelné jsou i návrhy 
na přísnější kapitálové požadavky u bank a omezení velikosti zadlužení. Prezident Obama k tomu 
prohlásil: „Na Wall Street i za jejími hranicemi se zakořenila kultura nezodpovědnosti. Režim 
regulace, jehož základy byly položeny během Velké deprese, byl přemožen rychlostí, velikostí a 
složitostí globální ekonomiky 21. století.“ Svobodný trh je podle něho nejmocnější silou vedoucí  
k prosperitě, není však licencí k ignorování následků našich činů. Hezky řečeno, ale zatím stále jen 
slova, slova, slova… 

(Pokračování ze stránky 1) 
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Banky eurozóny odepíšou dalších 
283 mld. USD 

Banky v eurozóně budou muset pravděpo-
dobně v letošním a příštím roce kvůli špatným 
úvěrům a investicím do cenných papírů ode-
psat dalších 283 mld. USD (5,5 bil. Kč). 
Uvedla to Evropská centrální banka. Celkem 
tak odpisy do konce roku 2010 dosáhnou  
649 mld. USD. 

VIG s podíly v Albánii, Bulharsku a 
Makedonii 

Po získání potřebného souhlasu ze strany 
úřadů ukončila Vienna Insurance Group 
úspěšně převzetí podílů TBIH Financial Servi-
ces Group N.V (TBIH) v jejích koncernových 
pojišťovacích společnostech v Albánii, Bul-
harsku a Makedonii. (VIG vlastní přímý podíl 
60 % TBIH, menšinový podíl 40 % vlastní 
nizozemská finanční skupina Kardan Finan-
cial Services B.V.) V Albánii získala VIG 
většinové podíly, které vlastnila TBIH ve spo-
lečnosti Sigma Sh.a., ve výši zhruba 87 %,  
v Makedonii nyní vlastní 100 % společnosti. 
V Bulharsku zvýšila převzetím všech podílů  
v nepřímém vlastnictví TBIH svůj podíl  
v Bulstrad Vienna Insurance Group na zhruba 
97 % a v případě Bulstrad Life Vienna Insu-
rance Group na přibližně 92 %. Kromě společ-
ností Bulstrad je VIG zastoupena na bulhar-
ském pojistném trhu i společnostmi Bulgarski 
Imoti Non-Life Insurance Company a Bulgar-
ski Imoti Life Insurance Company. 

Jednala skupina BRIC 
Představitelé Brazílie, Ruska, Indie a Číny, 

tedy zemí souhrnně označovaných jako skupi-
na BRIC, se v ruském Jekatěrinburgu sešli na 
svém historicky prvním summitu. Jednali  
o hospodářské a finanční krizi a o možnos-
tech, jak na ni nejlépe reagovat.  

Fed dostane nové pravomoci  
pro dohled nad bankami  

Administrativa prezidenta Baracka Obamy 
navrhla komplexní balík změn fungování 
finančního systému v USA. Fed tak dostane 
nové pravomoci. Prezident očekává, že až se 
změny projeví v praxi, vrátí se do finančního 
sektoru důvěra a odvětví bude znovu fungovat 
tak, jak má. Obama chce zajistit, aby se neo-
pakovala krize, která zasáhla Wall Street a 
která byla podle všeho nejhorší od 30. let 
minulého století. Obama bude o plánech 
podrobně hovořit později. Podle agentury AP 
se však v jeho návrhu počítá i s tím, že vznik-
ne nový úřad na ochranu spotřebitele s cílem 
zajistit, že bude fungovat ostraha proti exce-
sům, které v současné krizi sehrály ústřední 
roli. Návrh, který má 88 stran, pravděpodobně 
odstartuje živou debatu v Kongresu. Oponenti 
návrhu už dali najevo, že změny budou příliš 
svazující, takže se může stát, že americké 
banky kvůli nim nebudou schopny obstát  
v globální konkurenci. 

Komerční banka se opět stala Firemní bankou roku  
Komerční banka se umístila na čele žebříčku Firemní 

banka roku. Toto ocenění zaštiťuje společnost MasterCard 
Europe, která jej udílí v rámci žebříčku 100 nejvýznamněj-
ších firem ČR vyhlašovaným Sdružením Czech Top 100. 
Druhé místo získala Česká spořitelna, jen v těsném závěsu 
skončila ČSOB. Stejně jako v předchozích ročnících hod-
notila porota složená z finančních ředitelů nejvýznamněj-
ších českých firem nabídku bankovních produktů a služeb 
zaměřených na firemní klientelu.  

Současně s hodnocením služeb jednotlivých bank mezi 
finančními řediteli byl realizován průzkum o využívání 
firemních bankovních produktů. Z výsledků jednoznačně 
vyplynulo, že většina firem (80 %) upřednostňuje služby více bank. Pouhých 20 % dává přednost 
službám od jedné či dvou bankovních institucí. Téměř třetina dotázaných (32 %) uvedla, že využí-
vá služeb od pěti a více bank, snaží se tak optimálně využívat nabízené produkty a rozprostřít fi-
nanční prostředky, tak aby se snížila možná rizika.  

ČNB: Tuzemské banky uspěly v zátěžových testech 
Český bankovní sektor je podle výsledků zátěžových testů, které provedla ČNB, odolný vůči 

možnému negativnímu i katastrofickému vývoji ekonomiky. Vyplývá to ze Zprávy o finanční sta-
bilitě, kterou zveřejnila ČNB. Testy naznačují i dobrou odolnost pojišťoven a penzijních fondů. 
„Bankovní sektor jako celek by ustál šoky ve všech třech alternativních scénářích, i když v rámci 
jednotlivých scénářů se vyskytují banky, které by po testu nedosáhly regulatorního minima kapitá-
lové přiměřenosti,“ uvádí zpráva. Kapitálová přiměřenost bank nesmí klesnout pod 8% hranici.  

WPB Capital nabízí nový úvěrový produkt 
S novým akčním produktem přichází spořitelní družstvo WPB Capital. Jedná se o Flexibilní úvěr 

s krátkodobou splatností. Ten je určen především pro podnikatele i občany, kteří chtějí realizovat 
investiční nebo obchodní příležitost s předpokládanou rychlou návratností. Úvěr ve výši 5 až  
30 mil. Kč může být poskytnut až na deset let, ale dává možnost předčasného splacení již za šest 
měsíců od jeho čerpání.  

Úvěr Volksbank v rámci programu ZÁRUKA od ČMZRB 
Začátkem června 2009 uzavřela Volksbank CZ s Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou 

(ČMZRB) dohodu o spolupráci v rámci programu ZÁRUKA. Malí a střední podnikatelé včetně 
fyzických osob-podnikatelů nyní mohou při žádosti o investiční a provozní úvěry u Volksbank 
využít podporu formou zvýhodněných záruk. Ty jsou podporovány z prostředků strukturálních 
fondů EU i státního rozpočtu.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Masivní úprk z fondů se zastavil 
Peníze, které si lidé vytáhli kvůli propadu trhů z tuzemských podílových fondů, se do nich po-

stupně začínají vracet. Podle správců největších českých fondů se totiž právě nyní začínají vyrov-
návat objemy peněz, které si lidé z fondů vyzvednou, s objemy finančních prostředků, které do 
nich vloží. Zatímco v lednu lidé z fondů stáhli téměř o 3,6 mld. Kč více, než do nich vložili,  
v květnu se tento rozdíl scvrkl na 228 mil. Kč. Vyplývá to ze statistik Asociace pro kapitálový trh 
(AKAT). Fondy začínají být pro investory atraktivní hlavně kvůli snižování úroků u běžných nebo 
termínovaných vkladů. „V bankách nyní dobíhají šestiměsíční termínované vklady. Pro nové vkla-
dy už ale lidem nabídnou mnohem nižší úročení,“ říká předseda AKAT Josef Beneš. „Sledujeme 
postupně nárůst zájmu o investování. Domácnosti nashromáždily pod vlivem krize množství hoto-
vosti a nyní řeší otázku‚ kam s ní,“ potvrzuje Martin Viktora ze společnosti ČP Invest. „Nejvíce se 
vracejí investoři do fondu peněžního trhu Sporoinvest a zaznamenáváme výrazné přírůstky i do 
akciového fondu Sporotrend,“ říká Radek Urban, generální ředitel Investiční společnosti České 
spořitelny. Právě z relativně bezpečnějších peněžních fondů přitom stahovali lidé peníze nejrychle-
ji. Konzervativní investoři jsou totiž nejcitlivější na výkyvy trhu a velké propady. „Výnosy fondů 
peněžního trhu jsou už na úrovni jádrové inflace, nebo dokonce trochu nad ní,“ říká Beneš. Nejvý-
nosnější byly ale v posledních měsících díky oživení na světových trzích akciové podílové fondy. 
Např. Sporotrend IS ČS si za poslední tři měsíce polepšil o více než 90 %, ING Český akciový 
fond o 44 % a Fond nových ekonomik ČP Investu o 37 %. Akciové fondy navíc patří k těm, do 
nichž lidé od začátku roku více pěnez vložili, než z nich vybrali.  
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POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Zelená úsporám: KB bude přijímat žádosti od července 
Komerční banka plánuje zahájit přijímání žádostí k dotačnímu programu na zateplování a výmě-

nu kotlů a oken Zelená úsporám počátkem července. Žadatelům nabídne i několik typů půjček. 
Nyní se připravuje nabídka pro bytová družstva a společenství vlastníků bytů. N 

Kooperativa má pro podnikatele Start Plus 
Pojištění Start Plus je určeno pro souhrnné pokrytí rizik menších podnikatelských subjektů. Do 

obsahu pojištění je formou „balíčku“ zahrnuto velké množství rizik: Pojištění proti všem myslitel-
ným živelním pohromám, proti odcizení a vandalismu, pojištění technických rizik (strojní pojištění 
a pojištění elektroniky), pojištění skla, pojištění „posla“ (přepravy peněz), pojištění silniční přepra-
vy, pojištění přerušení provozu, pojištění odpovědnosti za škodu, na likvidaci škod způsobených 
ničivými povodněmi v roce 2002. 
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VEB koupila podíl v Lukoilu 
Ruská státní banka Vněšekonombank (VEB) 

koupila podíl v největší ruské soukromé ropné 
firmě Lukoil. Uvedl to Lukoil, neupřesnil ale 
velikost podílu, který VEB získala. Podle 
zdrojů blízkých bance a ropné firmě získala 
VEB méně než 5 % akcií. 

První dvě banky splatily dluhy 
Americké banky už začaly vracet státní 

pomoc. U.S. Bancorp a BB&T Corp. se staly 
prvními velkými bankami, které vrátily peníze 
obdržené z vládního fondu pomoci TARP. 
Ministerstvo financí dalo deseti předním ban-
kám souhlas předčasně vrátit peníze do fondu 
minulý týden. Podle dřívějších zpráv by měly 
splatit pomoc i Goldman Sachs Group a Mor-
gan Stanley, každá získala od státu 10 mld. 
USD. List Wall Street Journal nedávno uvedl, 
že peníze splatí i JPMorgan Chase & Co a 
American Express. JPMorgan získal 25 mld. 
USD a American Express 3,4 mld. USD.  

Snížen rating 22 bankám z USA 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's snížila hodnocení úvěrové spolehlivosti 
22 bankám ze Spojených států. Agentura se 
obává, že situace ve finančním sektoru zůstane 
určitou dobu ještě dost obtížná a banky navíc 
čeká přísnější dohled a regulace, s kterými 
budou nyní muset fungovat. S&P také uvedla, 
že se bankám pravděpodobně ještě zvýší ob-
jem ztrátových úvěrů.  

Čínská ekonomika roste  
Čínská ekonomika navzdory celosvětové 

krizi pokračuje ve svižném růstu a těží hlavně 
ze stimulačních opatření v objemu 4 bil. jüanů 
(asi 11,3 bil. Kč), která loni zavedla vláda. Ve 
čtvrtletním hodnocení čínské ekonomiky to 
uvedla Světová banka (SB) a zároveň zvýšila 
odhad růstu čínské ekonomiky na 7,2 %.  

ABA: Recese v USA skončí  
ve třetím čtvrtletí 

Hospodářská recese ve Spojených státech 
skončí ve 3. čtvrtletí letošního roku, přetrvá-
vající vysoká nezaměstnanost a rozsáhlý roz-
počtový schodek by však mohly představovat 
dlouhodobější hrozbu. Předpověděli to ekono-
mičtí poradci Amerického svazu bankéřů 
(ABA). Reálný hrubý domácí produkt USA 
podle těchto ekonomů v letošním roce klesne 
o 1,3 %, zatímco v příštím roce stoupne o 3 %. 
Nezaměstnanost by však neměla dosáhnout 
svého vrcholu dříve než v 1. čtvrtletí příštího 
roku. Poradci také předpokládají, že americká 
centrální banka (Fed) ponechá úrokové sazby 
v blízkosti nuly do 3. čtvrtletí příštího roku, 
protože pomalý hospodářský růst bude držet 
inflaci pod kontrolou.  

ECP pojistí zrušení cesty kvůli ztrátě práce 
Evropská Cestovní Pojišťovna připravila pro své klienty na nadcházející letní sezonu v nabídce 

individuálního cestovního pojištění řadu novinek. Jako první pojišťovna na českém trhu nabízí 
možnost pojistit se pro případ zrušení cesty z důvodu ztráty zaměstnání. Rodiny mohou využít 
zvýhodněného tarifu pro cesty po Evropě. Senioři mají možnost s ECP cestovat po celém světě za 
velmi přijatelné pojistné, přičemž jedna cesta může trvat až 90 dnů. 

Pojištění proti klíšťové meningoencefalitidě  
Závažné neurologické nebo psychické následky 

způsobené klíšťovou meningoencefalitidou lze od 
letošního roku pojistit v rámci FLEXI životního 
pojištění od Pojišťovny České spořitelny. Pojištění 
velmi vážných nemocí a zákroků, v němž je ochra-
na proti meningoencefalitidě zahrnuta, má sjednáno 
40 tisíc lidí. Loni bylo v ČR zaznamenáno více než 
600 případů výskytu této nemoci. Pojistnou ochra-
nu proti následkům meningoencefalitidy přitom 
mohou klienti v rámci jedné smlouvy sjednat nejen 
pro sebe, ale i pro své děti. Právě děti tvoří velkou 
část pojištěných proti meningitidě a encefalitidě. Pojišťovna v jejich případě ochranu zahrnula do 
všech doposud uzavřených pojištění velmi vážných nemocí a zákroků.  

Mladí se mohou na cesty pojistit levněji 
Cestovní pojištění Allianz mohou klienti do 26 let získat s 50% slevou. Tuto nabídku připravil 

výhradní online prodejce pojištění Allianz, společnost Allianz Direct. Vztahuje se na cestování po 
Evropě mimo České republiky a na několik mimoevropských zemí – Tunisko, Egypt, Izrael, Alžír-
sko a Maroko, a to až na devadesát dní.  

Aviva inovovala svůj nejprodávanější produkt 
Životní pojišťovna Aviva zahájila 15. června prodej inovované verze svého produktu Aviva Ea-

syLife. Novinkou je připojištění „Náhlá smrt“. „Úraz, infarkt a mrtvice představují tři nejčastější 
příčiny neočekávaných úmrtí. Rozšíření klasického připojištění pro případ smrti úrazem o plnění  
v případě smrti následkem infarktu či mrtvice je tedy logickým krokem, pokud chceme přinášet 
skutečně komplexní krytí,“ vysvětluje generální ředitel životní pojišťovny Aviva Karel Veselý. 

Pojišťovny jsou proti krizi odolné 
ČNB zveřejnila Zprávu o finanční stabilitě 2008/2009. Z ní vyplývá, že se české pojišťovny 

dobře vyrovnávají s nepříznivými důsledky ekonomické krize a jsou připraveny dostát všem svým 
závazkům i v případě dalšího negativního vývoje. ČNB vystavila sektor pojišťoven zátěžovým 
testům, které berou v úvahu tři různé krizové scénáře dalšího vývoje ekonomiky. Výsledky testů 
ukazují, že sektor pojišťoven jako celek by byl schopen obstát ve všech alternativních scénářích. 
Poměr disponibilní (skutečné) a požadované solventnosti by ani při nejhorším možném scénáři 
neměl poklesnout pod 270 %, což je velmi vysoká úroveň.  
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